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I den første strategiperiode havde 

vi blandt andet fokus på at udvikle 

samarbejde og viden, som alle vores 

aktiviteter udspringer af. Vi har styrket 

vores nationale position og gjort det 

attraktivt for medarbejdere, organi-

sationer, kommuner og borger hele 

Grønland at være en del af visionen. 

Vores tilgange og 4 fokusområder var 

omdrejningspunktet i første strate-

giperiode, hvor vi har styrket samar-

bejdet med vores specialforbund og 

medlemmer. 

I denne nye, anden strategi, der løber 

fra 2024 og frem til 2027, vil vi foku-

sere på bedre sammenhæng mellem 

ideerne, aftaler og til mere handlings-

orienteret indsatser, mellem vores 

partnere og administrative processer. 

Men også på samarbejdet mellem 

samfundets aktører, for eksempel 

mellem uddannelse, samt mellem 

forskning og aftagere. Fundamentet 

er stærke miljøer, hvor vi skal udnyt-

te GIFs bredde og stærke nationale 

position til at skabe endnu tættere 

relationer – til gavn for samfundet lo-

kalt, regionalt og nationalt. Fokus i de 

kommende år vil være på eksekvering 

og handling.

God læselyst!

1.0 Formål og introduktion

1.1 Forord 
4 år er gået, siden Grønlands Idrætsforbund fik sin første samlede 
strategi mod vision 2030. Grønlands Idrætsforbund har i den tid 
udviklet sig og opnået gode resultater. Og vi kan og vil gøre det 
endnu bedre.
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1.2 Visionen og målsætning  

GIF har en vision om, at Grønland skal 

være Verdens Mest Fysisk Aktive Land 

i 2030. 1 strategiperiode beskrev, 

hvordan vi i de første fire år vil arbejde 

med visionen, og missionen er, at 

styrke den mentale og fysiske sund-

hed i hele samfundet gennem fysisk 

aktivitet. 

Vores ambition er en befolkning, der 

er fysisk aktiv fra vugge til grav. Derfor 

fokuseres på alle aspekter i menne-

skets liv; fra vuggestue, børnehave, 

skoler, arbejdspladser, uddannelses-

institutioner, fritidsliv til alderdom. Vi 

tror på at øget bevægelse, fysisk akti-

vitet og fællesskab, kan medvirke til at 

styrke samfundet, samt den enkeltes 

forudsætninger og muligheder for at 

leve et godt liv. 

 

Med visionen om at være Verdens 

Mest Fysisk Aktive Land ønsker Grøn-

lands Idrætsforbund at sætte gang i 

en større samfundsændring og vi me-

ner at idræt og bevægelse er et godt 

redskab til at skabe denne forandring. 

•	 Flere skal være fysisk aktive i  

Grønland

•	 Flere deltager i aktive fællesskaber 

•	 Flere aktive samarbejder på tværs 

af civilsamfund, erhverv og det 

offentlige skal bidrage til at skabe 

en bæredygtig udvikling. 
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I den første strategiperiode, var der indeholdt fire prioriterede 
indsatsområder i perioden 2020-2023, som alle var med til at 
danne fundamentet for visionen. 

1. Fysisk aktivitet for  
børn og unge

3. �Øget og mere varieret  
aktivitetsudvikling 

2. Styrkelse af  
frivillighedskulturen 

4. Aktivitetsfremmende  
faciliteter

Fire indsatsområder 2020-2023

 

I Grønlands Idrætsforbund er vi bevidste om, at det kræver en fælles indsats 

på tværs af hele samfundet, hvis vi skal lykkes med visionen. I samarbejde med 

interessenter og samarbejdspartnere har vi udarbejdet nogle grundlæggende 

arbejdsprincipper, der skal gælde for alle vores indsatser. 

•	 Vi skal løfte sammen

•	 Synlighed

•	 Organiseret indsats

•	 Inddragelse og partnerskaber 

•	 Lokal forankring

•	 Forskning og erfaringer
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2.1 Strategi 2020-2023

Strategien 2020-2023 var Grønlands 

Idrætsforbunds bud på at sætte en 

idrætspolitisk retning og skabe de 

bedste forudsætninger for at lykkes 

med visionen om at være Verdens 

Mest Fysisk Aktive Land. 

Strategien var resultatet af en længere 

proces og som har involveret et bredt 

udvalg af interessenter fra forenings-

liv, erhvervsliv, kommunale og statsli-

ge institutioner og organisationer. 

Strategien tog udgangspunkt i de 

anbefalinger som en bred repræsen-

tation af interessenter kom frem til i 

forbindelse med konferencen Qilusa 

2019.   

Strategien satte en retning for de 

udviklingsaktiviteter som Grønlands 

Idrætsforbund var engageret i, men 

samtidig fastholdte og udvikle de 

aktiviteter med foreninger og spe-

cialforbund som allerede fungerer 

godt, og skaber værdi for udøvere og 

frivillige.  

Flere samarbejdsaftaler blev således 

etableret, blandt andet med 5 ud af 

5 kommuner og UNICEF Grønland, 

og ikke mindst med en lang række af 

vores egne specialforbund. 

Overordnet set er der, siden visions-

arbejdet blev iværksat i 2019, sket en 

større tilpasning Grønlands Idræts-

forbunds organisation, og ændrede 

opgavefokus løbende tilpasset og 

ændret i overensstemmelse hermed.

Hovedkonklusionen er at de flere 

projekter og indsatser er godt i gang, 

men at der også endnu er i projekter 

og indsatser opstartsfase, idet det er 

en relativt kort periode, der har været 

arbejdet med områderne. 

Opgaven involverer fokusområder og 

projekter, hvor det tager tid at høste 

erfaringer og dokumentere resultater, 

hvorfor der i denne statusrapport ikke 

er fremlagt egentlige gennemførte 

aktiviteter eller evalueringer.    

2.0 Statusbeskrivelse
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3.1 Formål og målsætning 

Formålet med Aalasa Konferencen 

2023 var dels at præsentere resulta-

terne fra den første strategiperiode 

2020-2023 og dels præsentere og 

drøfte tankerne for en ny strategi for 

perioden 2024-2027. 

Tankerne og drøftelserne tog i højere 

grad udgangspunkt i en række op-

mærksomhedspunkter og anbefalin-

ger fra første strategiperiode. Kom-

mende indsatser vil også i højere grad 

være mere handlingsorienteret og 

dermed være med til at understøtte 

og inspirere til at nå målet om at være 

verdens mest fysisk aktive land 2030. 

Konferencen blev – med udgangs-

punkt i GIF’s vision om ’at være ver-

dens mest fysisk aktive land’ – arran-

geret af Grønlands Idrætsforbund og 

handler stadig om at samle landet om 

visionen og få indhentet input til en 

ny strategiperiode for årene 2024-

2027 ud fra nuværende standpunkt.

3.2 Strategi og målsætninger  

2024-2027

Visionen om at blive verdens mest 

fysisk aktive land begyndte i året 

2020 og Grønland er et stort land 

med masser af muligheder for at vi 

sammen med vores samarbejdspart-

nere med udgangspunkt i idrætten, 

kan skabe en sammenhængskraft, 

øget sundhed og ikke mindst trygge 

og inkluderende fællesskaber. Uden 

samarbejdspartnere kan vi ikke opnå 

succes med vores målsætning om at 

bevæge alle i Grønland og gøre os til 

verdens mest fysisk aktive land. 

Derfor er det Grønlands Idræts-

forbunds’s rolle, som en relevant 

samfundsaktør, at bidrage til en sam-

fundsudvikling på områder, hvor vi 

mener idrætten kan og skal bidrage.

Grønlands Idrætsforbund ’s strategi 

har derfor udgangspunkt i de følgen-

de 3 ambitiøse målsætninger:

•	 Flere i bevægelse

•	 Medlemmernes forbund

•	 En stærk partner

3.0 Aalasa Konference 
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Grønlands Idrætsforbund ønsker at 

flere skal opleve glæden og gevinster-

ne ved at leve et aktivt liv – i hverdagen 

og i fritidslivet. Konkrete tiltag skal 

iværksættes for at aktivere målgrupper 

som i dag ikke er så aktiv eller inaktive. 

Udfordringerne med inaktivitet og ulig-

hed i bevægelse er kendte og løsnin-

gerne kan i højere grad findes sammen 

med relevante samarbejdspartnere, 

hvor man kommer tættere på borger-

ne og igennem nationale initiativer. 

Mange af de udfordringer, hvor fysisk 

aktivitet og bevægelse er begræn-

set, tager udgangspunkt i de arenaer 

hvor man befinder sig og bestemte 

borgergrupper. Grønland skal være 

et foregangsland i forhold til idræt og 

fysisk aktivitet og dermed også for 

sundhed. Med andre ord; indsatser 

der også sætter idræt og bevægelse 

højt på dagsordenen.

AHKN (Bevægelse i skolen)

Grønlands Idrætsforbund vil bidrage 

til indsatsen, der gør skolen og lokal-

området til omdrejningspunktet for at 

øge børn og unges idrætsdeltagelse i 

skole/foreningslivet samt understøt-

te samarbejder mellem kommune 

og foreninger, herunder arbejde for 

en styrkelse af samarbejdet mellem 

skoler og foreninger. 

Parasport 

Grønlands Idrætsforbund vil for 

personer med funktionsnedsættelse 

eller særlige behov udvikle og bidrage 

til, at denne persongruppe oplever 

glæden ved idræt og fællesskabet ved 

fysisk aktivitet og idræt, og dermed 

skabe gode sociale miljøer, idræts-

frivillige og trænerne kan tilegne sig 

kompetencer, så den enkelte kan 

opleve mestring og udvikling.   

Ataatsimoorluta Aalasa 

Grønlands Idrætsforbund vil kombi-

nere børns rettigheder med aktiviteter 

og idræt i foreningslivet – med et 

ønske om at give børn og unge de 

bedst mulige forudsætninger for et 

godt liv. Idrætten og foreningslivet 

i Grønland, danner rammen om et 

fællesskab, hvor børn og unges iden-

titet og sociale relationer udvikles. Et 

fællesskab og et samlingspunkt for 

mange med fokus på bevægelse, leg 

og social aktivitet. 

Grønlands Idrætsforbund vil ved fæl-

les indsats medvirke til, at endnu flere 

børn i fremtiden er fysisk aktive ved 

at dyrke idræt, samt udvikler sig i en 

sund retning såvel fysisk som mentalt. 

4.0 Målsætning 1: Flere i bevæ-
gelse – Idrætten tager ansvar
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Game Greenland 

Grønlands Idrætsforbund vil bidrage 

til partnerskabet ved er at styrke til-

buddet af aktiviteter for børn og unge 

ved at give unge muligheder og lyst til 

at tage ansvar og engagere sig i deres 

lokalsamfund, samt forankre GAME i 

Grønland med lokale ressourceperso-

ner og frivillige. 

Suliffeqarfiit Aalasut  

(Aktive arbejdspladser)

Grønlands Idrætsforbund vil bidrage 

til, at idræt og bevægelse kan spille 

en aktiv rolle i forebyggende indsatser 

på virksomheds¬området igennem 

udbydelse af kurset. 

Grønlands Idrætsforbund vil bidrage 

til styrkelse af viden om den fysiske 

sundhed, der særligt kan styrke viden 

om fordelen ved øget akti¬vitetsni-

veau, men også i forhold til mental 

sundhed, hvor en fælles forståelse 

kan modvirke noget af det fysiske 

og psy¬kiske pres som særligt ses 

hos virksomheder, hvor manglende 

bevægelse og motion kan være en 

medvirkende faktor for stress, syge-

fravær mv. 
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Grønlands Idrætsforbund er Grøn-

lands største frivillige organisation og 

som først og fremmest er ”medlem-

mernes forbund”. I praksis betyder 

det, at Grønlands Idrætsforbund påta-

ger sig et ansvar, når der skal træffes 

svære beslutninger om prioriteringer 

og indsatser til gavn og nytte for vo-

res medlemmer. 

Det er derfor også Grønlands Idræts-

forbund´s ambition, at idrætten skal 

spille en rolle på tværs af alle special-

forbund og idrætsforeninger uden 

specialforbund. 

Frivillighed

Grønlands Idrætsforbund vil arbejde 

for at udbygning og forbedre rekrut-

teringen, fastholdelsen og udviklingen 

af idrætsfrivillige, herunder ved at 

bidrage med indsatser der er tilrettet 

til trænere, ledere og hjælpere, som 

er en grundressource for foreningsli-

vet og fundamental for at kunne øge 

foreningsdeltagelse og dermed også 

understøtte visionens målsætning. 

Jura og lovgivning 

Grønlands Idrætsforbund vil arbejde 

for mere samtænkning og sammen-

hæng i arbejdet med lovgivning og 

juridiske forhold mellem hoved-

forbundet, specialforbund, idræts-

foreninger og kommunerne, som i 

varierende omfang har betydning for 

idrættens vilkår og den organiserede 

idræt generelt.

Kompetenceudvikling 

Grønlands Idrætsforbund vil drive og 

udvikle innovative løsninger, som sik-

rer og understøtter de idrætsfrivillige 

til at kunne varetage deres hverv som 

ansvarlige idrætsfrivillige i en lokal 

idrætsforening og give inspiration og 

vidne til at gøre det lettere at være 

foreningsfrivillig på det administrative 

plan. 

Kommunikation

Grønlands Idrætsforbund vil under-

støtte samarbejdet i forhold til kom-

munikationen mellem specialforbund, 

idrætsforeninger uden specialforbund 

og samarbejdspartnerne, herunder 

arbejde for en styrkelse af kommuni-

kationen ved iværksættelse af løben-

de initiativer, der skal imødegå ønsker 

og behov for bedre kommunikation. 

5.0 Målsætning 2: Medlemmernes 
forbund – sammen om idræt  
og visionen
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Visionsambassadørprojekt 

Grønlands Idrætsforbund vil sammen 

med relevante samarbejdspartnere 

idéudvikle og eksekvere opbygningen 

af en rollemodels kampagne til visi-

onsarbejdet for 2030. Målet er at få 

udarbejdet grundlaget for arbejdet 

med rollemodellerne, herunder video, 

plakater, bannere og sociale medier. 

Samlet er det målet, at indsatsen kan 

være med til at indgå samarbejdsaf-

taler, som vil kunne skabe grundlag 

for at endnu flere vil være frivillige og 

samtidig anerkende de frivilliges ind-

sats igennem rollemodelskampagnen. 

Events

Grønlands Idrætsforbund vil sammen 

med relevante samarbejdspartnere 

idéudvikle og implementere et nyt 

(inter)nationalt eventkoncept som 

dels skal være med til at skabe gode 

oplevelser, og som skal understøtte 

flere og bedre events for eventdelta-

gerne og arrangørerne. Konceptet vil 

som udgangspunkt blive udarbejdet i 

tæt samarbejde med specialforbund, 

foreninger uden specialforbund, 

kommunerne, Selvstyret og ikke 

mindst med rejsearrangørerne.   
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For at kunne opnå visionsmålet 

kræver det et koordineret samarbejde 

mellem kommunerne og andre rele-

vante samarbejdspartnere i Grønland. 

Det er således Grønlands Idrætsfor-

bunds erfaring, at en samarbejdsaftale 

kan være med til at skabe et godt 

grundlag for et samarbejde, der sikrer 

en fælles forståelse af samarbejdet. 

Og det er og Grønlands Idrætsfor-

bund’s ambition, at idrætten skaber 

et fællesskab i Grønland på tværs af 

kommuner, virksomheder og borgere 

– et fællesskab, der er nødvendig for, 

at Grønland til det mest fysisk aktive 

land i verden.

Idrætsfremmende faciliteter 

Grønlands Idrætsforbund vil arbejde 

for at facilitetsefterslæbet i Grønland 

begrænses, herunder at der bygges 

tilstrækkeligt med idrætsfaciliteter i 

takt med den demografiske udvikling.

Grønlands Idrætsforbund vil støtte op 

om en innovativ byudvikling sammen 

med kommunerne og Selvstyret, der 

skaber plads til idrætsfaciliteter. Med 

bedre og smartere løsninger kan man 

skabe multifunktionelle idrætsfacilite-

ter selvom pladsen og økonomien er 

begrænset. 

Grønlands Idrætsforbund vil under-

støtte offentlig-private partnerskaber 

om at finansiere store anlægsprojek-

ter til idrætsfaciliteter, og understøtte 

et bedre samarbejde om udnyttelse af 

idrætsfaciliteter imellem alle kom-

muner i Grønland. Grønlands Idræts-

forbund vil ved analysearbejde samt 

rådgivning, udvikle og udbrede facili-

tetsstrategi sammen og for parterne.

Samarbejde med kommunerne  

og andre partnere 

Grønlands Idrætsforbund vil, i tæt 

samarbejde med kommunerne og 

andre relevante samarbejdspartnere, 

målrettet søge samarbejdsaftaler, 

hvor indsatserne får flere i bevægelse 

og som både understøtter frivillighe-

den samt borgernes muligheder for at 

udøve idræt. 

6.0 Målsætning 3: En stærk  
partner – samarbejde der  
skaber handling
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